
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018120400021

21

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO

(Autorização de Cursos)
. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201702231 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE EUNÁPOLIS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA EDGARD TRANCOSO, 21, CENTRO,
E U N Á P O L I S / BA

. 2 201702232 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE EUNÁPOLIS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA EDGARD TRANCOSO, 21, CENTRO,
E U N Á P O L I S / BA

. 3 201701992 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

PRAÇA FÉLIX GASPAR, 01, LOTEAMENTO
QUINTA DO INGLÊS QDA LTE 001, CENTRO,
SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA

. 4 201701993 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

PRAÇA FÉLIX GASPAR, 01, LOTEAMENTO
QUINTA DO INGLÊS QDA LTE 001, CENTRO,
SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA

. 5 201708478 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE NOVE DE JULHO DE
O S A S CO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DANTE BATTISTON, 107, CENTRO,
O S A S CO / S P

. 6 201708682 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE NOVE DE JULHO DE
O S A S CO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DANTE BATTISTON, 107, CENTRO,
O S A S CO / S P

. 7 201708479 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE NOVE DE JULHO DE
O S A S CO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DANTE BATTISTON, 107, CENTRO,
O S A S CO / S P

. 8 201708480 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE NOVE DE JULHO DE
O S A S CO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DANTE BATTISTON, 107, CENTRO,
O S A S CO / S P

. 9 201708486 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE NOVE DE JULHO DE
O S A S CO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA DANTE BATTISTON, 107, CENTRO,
O S A S CO / S P

. 10 201607627 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
E D U C AC I O N A L

INSTITUTO DE
D ES E N V O LV I M E N T O
E D U C AC I O N A L

RUA MANUEL DE BRITO, 311, PINA, RECIFE/PE

. 11 201607628 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
E D U C AC I O N A L

INSTITUTO DE
D ES E N V O LV I M E N T O
E D U C AC I O N A L

RUA MANUEL DE BRITO, 311, PINA, RECIFE/PE

PORTARIA Nº 853, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017,
considerando o disposto no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, considerando as determinações contidas na Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, na Portaria n° 572 de
18 de junho de 2018, o Parecer SERES/DISUP/CGMES, e nos termos do que consta do Processo e-MEC nº 201820697, referente à proposta selecionada no Edital nº 6/2014/SERES/MEC, do
Ministério da Educação, e nos demais normativos aplicáveis, resolve:

Art.1° Fica autorizado o curso de Medicina (código e-MEC 1455021), bacharelado, com 50 (cinquenta) vagas totais anuais e prazo mínimo para integralização de 6 (seis) anos,
a ser ministrado à Rua São Paulo, nº 328, Bairro Centro, Município de Cubatão, Estado de São Paulo, pela Universidade São Judas Tadeu - USJT (código e-MEC 203), mantida pela AMC -
Serviços Educacionais Ltda (código e-MEC 143), com sede na Rua Taquari, nº 546, Bairro Mooca, Estado de São Paulo.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado neste artigo.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÍLVIO JOSÉ CECCHI

PORTARIA Nº 854, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201714587 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA AFONSO CELSO, 235, , VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

. 2 201708571 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICA DE QUIXADÁ

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E
CULTURAL DE QUIXADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, , CENTRO,
Q U I X A DÁ / C E

. 3 201708569 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICA DE QUIXADÁ

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E
CULTURAL DE QUIXADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, , CENTRO,
Q U I X A DÁ / C E

. 4 201405740 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES METROPOLITANAS
U N I DA S

FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO,
1089/1095, FMU - LIBERDADE - PRÉDIOS
32/39/43/44, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

. 5 201708741 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE ENSINO

RUA VEREADOR PINHO DE CARVALHO, 267,
CENTRO, BARRA MANSA/RJ

. 6 201714340 N U T R I Ç ÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE
BRASILIA CEUB

QUADRA QS 1 RUA 212, , LOTES 02, 04 E 06,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

. 7 201709528 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
PATOS DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808, , CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

. 8 201709420 MEDICINA
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
V OT U P O R A N G A

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
V OT U P O R A N G A

RUA PERNAMBUCO, 4196, - DE 2564/2565 AO
FIM, PATRIMÔNIO NOVO, VOTUPORANGA/SP

. 9 201709233 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

260 (duzentas e
sessenta)

Centro Universitário FADERGS FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 5310, UNIDADE
SERTÓRIO, JARDIM LINDÓIA, PORTO
A L EG R E / R S

. 10 201709575 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO EDUCACIONAL
FARIAS BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364, VARJOTA,
FO R T A L EZ A / C E

. 11 201715886 FA R M ÁC I A
(Bacharelado)

220 (duzentas e
vinte)

Centro Universitário Favip
Wyden

SOCIEDADE DE EDUCACAO DO
VALE DO IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA CASE, 800, ,
INDIANÓPOLIS, CARUARU/PE

. 12 201709714 MEDICINA
(Bacharelado)

268 (duzentas e
sessenta e oito)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA ERNESTO DE PAULA SANTOS, 92, , BOA
VIAGEM, RECIFE/PE

. 13 201609727 ENGENHARIA
M EC Â N I C A
(Bacharelado)

200 (duzentas) Centro Universitário Maurício
de Nassau de Campina Grande

INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA VEREADOR MANOEL UCHÔA, 237, ,
PALMEIRA, CAMPINA GRANDE/PB

. 14 201715422 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem) Centro Universitário Ruy
Barbosa Wyden

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUISA E EXTENSAO
LT DA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230, PARALELA, IMBUÍ,
S A LV A D O R / BA

. 15 201715408 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário União das
Américas

ASSOCIACAO INTERNACIONAL
UNIAO DAS AMERICAS

AVENIDA DAS CATARATAS, 1118, CAMPUS
CENTRO, VILA YOLANDA, FOZ DO IGUAÇU/PR

. 16 201710702 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACITEN - FACULDADE DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS DE
N AT A L

UNIPB - UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DA PARAIBA LTDA - ME

RUA CORENEL ESTEVAM 1067 E 1415, 1067 E
1415, , ALECRIM, NATAL/RN<br/>RUA
CORENEL ESTEVAM 1067 E 1415, 1067 E 1415,
, ALECRIM, NATAL/RN<br/>

. 17 201709400 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
M AT ÃO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

VIA AUGUSTO BAMBOZZI, 100, BOA VISTA,
M AT ÃO / S P

. 18 201715620 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE GOIAS S/C LTDA

AVENIDA T-10, 1047, UNIDADE BUENO, SETOR
BUENO, GOIÂNIA/GO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018120400022

22

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 19 201610108 N U T R I Ç ÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE BARRETOS CENTRO UNIFICADO DE EDUCACAO
BARRETOS LTDA

AVENIDA C 12, 1555, CRISTIANO DE
CARVALHO, BARRETOS/SP

. 20 201709380 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE CAMBURY CENTRO TECNOLOGICO CAMBURY
LT DA

AVENIDA C 07, 1094, QUADRA 08 LOTE 01 E,
SETOR SOL NASCENTE, GOIÂNIA/GO

. 21 201714207 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, UNIDADE ITAJUBÁ, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

. 22 201709675 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CNEC RIO DAS
OSTRAS

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA RENASCER DA TERCEIRA IDADE, S/N, ,
JARDIM CAMPOMAR, RIO DAS OSTRAS/RJ

. 23 201715512 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E DA SAÚDE

UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA AVENIDA LUIZ TARQUÍNIO PONTES,
600, , CENTRO, LAURO DE FREITAS/BA

. 24 201715370 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS
BIOMÉDICAS DE CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA CUIABÁ, 3087, , JARDIM
CLODOALDO, CACOAL/RO

. 25 201709803 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

200 (duzentas) Faculdade de Educação
Paulistana

INSTITUTO NACIONAL DE
ESPECIALIZACAO, EDUCACAO E
QUALIFICACAO PROFISSIONAL -
I N E EQ

RUA CORDEIRO DA SILVA, 185, , VILA NOVA
PARADA, SÃO PAULO/SP

. 26 201802314 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SÃO
F R A N C I S CO

COLEGIO SAO FRANCISCO RUA ABILIO MONTEIRO, 1736, , ENGENHO,
PEDREIRAS/MA

. 27 201714333 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE DE SANTA CRUZ DA
BA H I A

UNIAO DE ENSINO DE SANTA CRUZ
- UNIESC LTDA - EPP

RUA ALFREDO HAINE, 230, EDIFICIO TROPICAL
CENTER, 1O. ANDAR, CENTRO, ITABERABA/BA

. 28 201708855 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
P I R AC I C A BA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO E EDUCACIONAL DE
PIRACICABA LTDA

AVENIDA RIO CLARO, 290, CAMPUS SEDE, VILA
AREIÃO, PIRACICABA/SP

. 29 201709537 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DO SUL UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA JOSÉ SOARES PINHEIRO, 1191, - ATÉ
881 - LADO ÍMPAR, CENTRO, ITABUNA/BA

. 30 201709539 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DO SUL UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA JOSÉ SOARES PINHEIRO, 1191, - ATÉ
881 - LADO ÍMPAR, CENTRO, ITABUNA/BA

. 31 201801404 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89, , CENTRO,
GUARULHOS/SP

. 32 201609201 ENGENHARIA
M EC Â N I C A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRACAO, COMUNICACAO
E MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

. 33 201709431 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DO
AMAZONAS - ESTÁCIO
AMAZONAS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO AMAZONAS LTDA

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3.693,
CONSTANTINO NERY, CHAPADA,
M A N AU S / A M

. 34 201714558 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE EVANGÉLICA DE
C E R ES

ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA

AVENIDA BRASIL, QUADRA 13, S/N, , SETOR
MORADA VERDE, CERES/GO

. 35 201609020 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE INTEGRADA BRASIL
AMAZONIA - FIBRA

FACULDADES INTEGRADAS BRASIL
AMAZONIA S/S LTDA

AVENIDA GENERALÍSSIMO DEODORO, 1532,
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, NAZARÉ,
BELÉM/PA

. 36 201708953 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE INTERNACIONAL DA
P A R A Í BA

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

. 37 201708954 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE INTERNACIONAL DA
P A R A Í BA

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

. 38 201709314 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE JK BRASÍLIA -
S A M A M BA I A

CENACAP CENTRO NACIONAL DE
CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA
- EPP

QUADRA QN 401 CONJUNTO D, , LOTES 1 E 2
- SAMAMBAIA, SAMAMBAIA NORTE
(SAMAMBAIA), BRASÍLIA/DF

. 39 201709556 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS, 1200, , MORADA DA
COLINA, UBERLÂNDIA/MG

. 40 201609046 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PRINCESA DO
O ES T E

SALES BURGOS CONSULTORIA E
SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA -
ME

RUA ZACARIAS CARLOS DE MELO, 1000, , SÃO
VICENTE, CRATEÚS/CE

. 41 201708732 CINEMA E AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS
BARROS MELO

AESO-ENSINO SUPERIOR DE
OLINDA LTDA

AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, 405, JARDIM
BRASIL II, OLINDA/PE

. 42 201709219 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE
C ACOA L

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
RONDONIA

RUA DOS ESPORTES, 1038, , INCRA,
C ACOA L / R O

. 43 201709462 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E
T EC N O LÓ G I C A S

UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUIZ TARQUÍNIO PONTES, 600, ,
CENTRO, LAURO DE FREITAS/BA

. 44 201709478 ENGENHARIA
M EC Â N I C A
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E
T EC N O LÓ G I C A S

UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUIZ TARQUÍNIO PONTES, 600, ,
CENTRO, LAURO DE FREITAS/BA

. 45 201716389 FA R M ÁC I A
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
ALIANÇA

CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE
EDUCACAO SUPERIOR DO PIAUI
LT DA

RUA DOUTOR OTTO TITO, 1771, , REDENÇÃO,
T E R ES I N A / P I

. 46 201714249 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE VERDE NORTE SOCIEDADE EDUCACIONAL VERDE
NORTE LTDA - ME

AVENIDA JOSÉ ALVES MIRANDA, 500,
FACULDADE VERDE NORTE, ALTO SÃO JOÃO,
MATO VERDE/MG

. 47 201709214 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO ACRE

UNIAO EDUCACIONAL DO NORTE
LT DA

BR 364, KM 2, ALAMEDA HUNGRIA, 200,
JARDIM EUROPA II, RIO BRANCO/AC

. 48 201610169 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO ESPERANÇA DE
ENSINO SUPERIOR

FUNDACAO ESPERANCA RUA COARACY NUNES, 3315, CAIXA POSTAL
222, CARANAZAL, SANTARÉM/PA

. 49 201709774 ENGENHARIA CIVIL DA
M O B I L I DA D E
(Bacharelado)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

AVENIDA PEDRO LUDOVICO, , , VIVIAN
PARQUE, ANÁPOLIS/GO

. 50 201609670 ENGENHARIA DE
CO M P U T AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
- IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

RUA PROFESSORA ZULMIRA CANAVARROS, 95,
, CENTRO, CUIABÁ/MT

PORTARIA Nº 855, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201709307 ALIMENTOS
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

RUA 22 DE ABRIL, 2440, , SÃO LUIZ, SÃO
MIGUEL DO OESTE/SC

. 2 201715098 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

RUA ANTÔNIO FOGAÇA DE ALMEIDA, , ,
JARDIM ELZA MARIA, JACAREÍ/SP

. 3 201714611 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

AVENIDA MOGI DAS CRUZES, 1501,
(CIDADE CRUZEIRO DO SUL), PARQUE
SUZANO, SUZANO/SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1803097
Realce


